
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30

de agosto de 2019, publicada no Boletim de Serviço/MPF nº 9, de setembro de 2019, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.000042/2021-95,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA, matrícula 3883-

1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,

no período de 4 janeiro de 2021 a 6 de janeiro de 2021, o cargo em comissão de Assessor

Chefe Jurídico III da Assessoria de Legislação de Pessoal da Consultoria-Jurídica - SG, código

CC-03 (6200202).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0001.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000197/2021-21.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 01/2021, de 04/01/2021 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 705, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

Designa  membros  para  responderem
pelo  Centro  de  Produção,  Análise,
Difusão e Segurança da Informação – CI,
durante  o  recesso  forense  de
2020/2021.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.148108/2020-46,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  MARCELO DA SILVA  OLIVEIRA  e  o

Promotor  de  Justiça  adjunto  MAURÍCIO  SALIBA  ALVES  BRANCO  para  responderem  pelo

Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação – CI, nos dias 21, 22, 23 e

28, 29 e 30 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0705.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000199/2021-11.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 03/2021, de 04/01/2021 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2021\SECOR\08191.149303-2020-93 (Tit. - Alt. 714.2020).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, dada a alteração de estrutura por meio da Portaria 

Normativa/PGJ nº 714, de 22/12/2020, assinada em 23/12/2020, válida a contar de 

5/1/2021, e considerando o teor dos Tabulariuns nº 08191.149303/2020-93, nº 

08191.149321/2020-75, nº 08191.149335/2020-99, nº 08191.149344/2020-80, nº 

08191.149320/2020-21, nº 08191.149324/2020-17, nº 08191.149306/2020-27, nº 

08191.149319/2020-04, nº 08191.149331/2020-19, nº 08191.149330/2020-66, nº nº 

08191.149378/2020-74, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor RAFAEL BALBINO 
DE ALMEIDA, matrícula 4907-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Secretário 

Administrativo da Secretaria Administrativa da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 

Corporativo, código FC-02 (50002124), dispensando-o, em consequência, da função de 

confiança de Assistente Técnico II da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 

Corporativo, código FC-03 (50030042).   

 

Art. 2º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora ANA PAULA 
BARBOSA CUSINATO, matrícula 984-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da 

Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 

Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-02 (50002112), exonerando-a, em 

consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Planejamento de Ações 

Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 

(50030041). 

 

Art. 3º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora RHAVENNA 
ARAGAO CHMIELESKI, matrícula 5053-9, Analista do MPU/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Técnico da Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais 

da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002113), 

exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000164/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 01/2021, de 04/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2021\SECOR\08191.149303-2020-93 (Tit. - Alt. 714.2020).doc  

Competência da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 

(50030046). 

 

Art. 4º Nomear, a contar de 5/1/2021, o servidor DIEGO FERREIRA 
DIAS, matrícula 5044-0, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 

Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002114), exonerando-o, em 

consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Execução de Ações 

Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 

(50030043). 

 

Art. 5º Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor PEDRO CORREA 
OLIVEIRA, matrícula 4719-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da 

Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 

Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50002116), dispensando-o, da 

função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Gestão de Competência da 

Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030047).   

 

Art. 6º Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor MARCELO FIUZA 
LIMA, matrícula 4201-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 

Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-02 (50002117), dispensando-o, em 

consequência, da função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002109). 

 

Art. 7º Nomear, a contar de 5/1/2021, o servidor EDUARDO VIEIRA 
DA LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da 

Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do Servidor da Secretaria 

de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-02 (50002118). 

 

Art. 8º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora RENATA DE SOUSA 
RAMOS, matrícula 4949-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do Servidor da Secretaria 

de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002119), dispensando-a, 

em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de 

Planejamento de Ações Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 

Corporativo, código FC-03 (50030045). 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000164/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2021\SECOR\08191.149303-2020-93 (Tit. - Alt. 714.2020).doc  

Art. 9º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora PATRICIA VIEIRA 
DE CARVALHO FERNANDES, matrícula 2865-7, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Técnico da Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do 

Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 

(50030021), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, 

código CC-01 (50030021). 

 

Art. 10. Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora ISABELLA VIEIRA 
DE CERQUEIRA BRANCO, matrícula 1395-1, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Técnico da Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do 

Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 

(50002121), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Avaliação e Acompanhamento do Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 

Corporativo, código CC-01 (50030048). 

 

Art. 11. Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor MARCOS 
VINICIUS BRAGA GUERREIRO, matrícula 4740-6, Analista do MPU/Gestão Pública 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnico I da Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do 

Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-02 

(50002123). 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000164/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2021\SECOR\08191.149355-2020-60 (Apostilamento Alt. 714.2020).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, dada a alteração de estrutura por meio da Portaria 

Normativa/PGJ nº 714, de 22/12/2020, assinada em 23/12/2020, válida a contar de 

5/1/2021, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.149355/2020-60, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Apostilar, a contar de 5/1/2021, a nomeação de SABRINA SOARES 
DE CASTRO, matrícula 5455-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 

comissão de Assessor de Apoio Técnico das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral 

de Justiça, código CC-01 (50002084), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 

772, de 28/8/2018, DOU nº 168, de 30/8/2018, Seção 2, pag. 83, tabularium 

08191.084769/2018-11, para o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 

Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002115).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000165/2021-26.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 02/2021, de 04/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.149391-2020-23 (Apostilamento - 713.2020).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de estrutura dada por meio da 

Portaria Normativa/PGJ nº 713, de 22/12/2020, assinada em 23/12/2020, válida a contar de 

5/1/2021, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.149391/2020-23, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Apostilar, a contar de 5/1/2021, a nomeação de VALDMAR PEREIRA 
DA SILVA, matrícula 5729-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Acompanhamento de Projetos de Autocomposição da 

Coordenadoria Executiva de Autocomposição, código CC-01 (55000019), realizada 

originalmente por meio da Portaria/SG nº 1076, de 23/11/2020, DOU nº 224, de 

24/11/2020, Seção 2, pag. 39, tabularium 08191.130120/2020-02, para o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Estágio, Voluntariado e Adolescente Aprendiz da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050112).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000167/2021-15.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 03/2021, de 04/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.148266-2020-04 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.148266/2020-04, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar, de 7 a 20/1/2021, o servidor RODOLFO MENEZES 
XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula 4231-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos dos Usuários dos do Serviços de Saúde  da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001085).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000184/2021-52.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 04/2021, de 04/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.149259-2020-11 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.149259/2020-11, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar o servidor MARCELO SILVA TROMPIERI, matrícula 

2491-1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle e Manutenção de Veículos da Secretaria 

de Administração, código CC-01 (62040055).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000209/2021-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 05/2021, de 04/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.000177-2021-51 (Apostilamento 713.2020).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de estrutura dada por meio da 

Portaria Normativa/PGJ nº 713, de 22/12/2020, assinada em 23/12/2020, válida a contar de 

5/1/2021, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.000177/2021-51, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Apostilar, a contar de 5/1/2021, a designação da servidora EDNA 
CASTORINA MELLO VASSALO, matrícula 2196-2, Assistente Intermediário de Saúde 

- Agente Administrativo do quadro do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e 

Serviços, da função de confiança de Chefe do Setor de Estágio e Voluntariado da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-03 (62050111), realizada originalmente por 

meio da Portaria/DG nº 62, de 28/1/2013, DOU nº 20, de 29/1/2013, Seção 2, tabularium 

08190.033014/04-83, para a função de confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento 

de Estágio e Voluntariado da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-03 (62050111).   

 

Art. 2º Apostilar, a contar de 5/1/2021, a designação do servidor 

ELISRAEL RODRIGUES PASSOS, matrícula 5164-1, Policial Rodoviário Federal do 

quadro do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, da função de confiança de 

Assistente Policial da Assessoria de Gestão de Risco e de Informações de Segurança 

Institucional da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006034), realizada 

originalmente por meio da Portaria/SG nº 691, de 19/8/2016, DOU nº 162, de 23/8/2016, 

Seção 2, pág. 37, tabularium 08191.083195/2016-01, para a função de confiança de 

Assistente Policial da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança 

Institucional, código FC-03 (50006034). 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000210/2021-42.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 06/2021, de 04/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.900, 05 de janeiro de 2021.


